niam digni habiti sunt pro nomine hiesu contumeliam pati. ¶ Secundo ostenditur securitas leonis secundus isidorum: quia venatores intuetur ut ipsis viliis min' terreaur: ied amplius animetur. econtra autem est in animalibus pauidis: vt sunt ceruus & lepus: quia quaino plus aspicerent venatores vel persecutores: tanto pl' ex pauescerent. ¶ An puer. xxx. leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum. ¶ Sic fortis & perfecti viri iter suos persecutores positi: dum eos seuire vident intuentur: & considerant quod sit p'as & ira breuis et transitoria: et quomodo eorum perfidia sit eternum applicius receptura: & quomodo ab illis fabricatur sibi semper terna corona. ¶ Et dum ista considerant magis in eis crescit virtus & patientia. Simile quoq' faciunt de tribulationibus et infirmitatibus: considerando quod breves sunt et inutiles: ideo ex eis efficiuntur fortiores. Aposolus. iiij. cor. xij. Cum infirior: iunc fortior sum. ¶ Tertium ostensum securitas leonis est: quia cum insequitur saltu vtitur: sed cum fugit non vtitur sed potius lento passu graditur. Sic virtuosi et fortis spiritualia bona insequuntur saltibus amoris et feruoris phili. iij. sequor: aut si quod ophedam Can. iiij. Ecce iste venit saliens in modestibus. sed in persecutione & pena non saltando. per impatientiam vel impetum furoris incedunt: sed cum suauitate patientie et mansuetudinis transeunt: ppter que oia dicit puer. xxvij. & iustus quasi leo confidens absq' terrore est. ¶ Tertio viri virtuosi fortis sunt precipue in bellis temptationi contra spuiales hostes ad modus aprob. Nam aper contra venatorem tribus modis se inunit. ¶ Primo duriori partem corporis opponendo. Nam in latere suo dexterero durissimum locum habet: quem semper opponit venabulo persequente tanq' clipeus validum. Et sic sancti viri contra tenta-

tionum impetus duriciam. i. asperitatem carnis obuiunt secundum illud psal. Ego autem cum inihi molesti essent: induerat cilitio et humiliabam in feiunctio animam meam. ¶ Secundo aper munit se culmos suos id est dentes longos ad arbores acuenio: sciens enim sibi imminere periculum: acuit culmos ad arbores eos fricans: quibus postea pro gladiis vires omne quod ferit laniando dirumpit. Hi culni sunt virtutes viri fortis: qui acuuntur cum arbores fricantur: quasi enim culmos ad arborem fricare est suas virtutes proprias sanctorum: et fortium virorum virtutibus comparare: quibus illorum exemplo et ad opus feruentiores et ad bellum acutiores reddantur. ¶ Tertio aper si dentes ad arbores fricando eos retrahentes inuenerit: origanum herbam querit: cuius viriute masticanudo dentes acuit ut auicena dicit.

¶ Origano ergo est verbum dei cuius masticatione. i. consideratione contra temptationes anima premunitur. viuus est ergo sermo dei et efficax et penetrabilior omni gladio anticipiti. Quel origanum est diuina protectio quod orando querere debemus: ut cius virute vires nostre contra temptationem acutiores et fortiores reddantur.

¶ Quarto fortis sunt viri virtuosi ad modus pardorum. Leo enim mirabiliter pardum odit. Unde pardus leonem timens (quia minor illo est) foueam facit: orificium duplex habet: unum per quod intrat: alterum per quod exit: et est fouea in utroq' orificio valde ampla. sed in medio stricta. Veniente ergo leone per foueam fugit quem leo insequens cum ipso foueam intrat: sed ad medium foueam strictam reperiens transire non potest: neq' retro se vertere: unde pardus exiens per aliam partem: et post eum ingrediens: terga mordet: et sic sepe de eo arte triumphat: de quo triumphare viribus nequivat.

Sermon .xv.

¶ Leopardo assimilatur homo cuius
fouea est p̄n̄s vita. hec h̄s ingressū p̄
natuitatē et egressū per mortē: et
utrobiq; est larga hūilitatis materia
sive hois principiū cōsideres sive fi-
nē: sed in medio d̄z esse stricta artitu-
dine p̄n̄e: q̄z arta via est que ducit ad
vitā et hāc artitudinē cū leo. i. diabo-
lus inuenit i hoie: nō p̄t p̄gredi ut ul-
terius ip̄m decipiat: nec retrocedere
ut per p̄terita (q̄ iam per p̄n̄iam dele-
ta sunt) teneat. Unde leopard' exiens
t̄pm mordens occidit: q̄z postea vita
vel p̄n̄ia nequitiam in se extinguit.

¶ Hora ergo q̄ cautela viri fortis et
eminentia contemplantis et toleran-
tia patientis arma diaboli cōfrigū-
tur. Et ad eterne pacis quietem per-
uenitur. Unde osee. iij. p̄cutiam sedus
cum bestia agri et cum volucre celi et
cū reptili terre: et arcu et gladium et
belluz: cōterā dertera et dormire eos
faciam fiducialiter. Nam in bestia
agri fortis viri cautelam: in volucre
celi contemplantis eminentiam: i re-
ptili terre patientis tolerantiam qui
bus diabolica frāguntur arma signā-
tur. Post cui' victoriam fiducialiter
dormitur sive sōno salutifere in mortis:
sive sōno eterne quietis. s. vita eterna
ad quam nos perducat. zc.

Sermon .xv. de productione hominis.

¶ Eciamus hominē ad ima-
ginē et similitudinē nostrā:
et p̄sit p̄scibus maris et vola-
tilib' celi: et bestiis vniūsecū
terre oī reptili q̄s mouetur in terra.
Et creauit deus hominem ad imagi-
nem suam. ad imaginem dei creauit
illum matulum et feminam creauit
eos: benedixitq; illis deus et ait. Cre-
scite et multiplicamini et replete ter-
ram et subiūcite eam. Si cut facta et p̄
parata domo introducitur habitatoz
sic mundi partibus productis et orna-
tis ultimo producitur homo tanq; ha-
bitator precipuus: et quasi complemē-
tum operis totius. Sed circa hoc scri-
gura humano modo loquens de ope-

re dei ponit tria. ¶ Pr̄mo remittit sui
operis deliberatio cum dicatur facia-
mus. zc. ¶ Secundo sequitur operis
executio cum dicit̄ et creauit deus ho-
minem. zc. ¶ Tertio additur operis
multiplicatio: q̄z benedixit illis deo et
ait crescite et multiplicamini. zc.

¶ Quo ad primum premittitur tra-
ctatus et deliberatio de trib'. ¶ Pri-
mo de hominis productione cum de
faciamus hominē. Intellecerūt qui-
dam q̄ hic fuerit verbum dei ad ange-
los dictum: sed falsum hoc esse ostēdit
tur ex eo q̄ statim sequitur ad imagi-
nem et similitudinē. Nō em̄ ē vna ima-
go dei et angelorum. Et iō hoc x̄bū
dictum est ad designādam pluralita-
tem diuinarum p̄sonaq; vt sit dictū q̄s
dictum cōmune trium diuinarū perso-
narum. s. p̄ris et filiū et spūs sc̄i. Facia-
mus hominē. Sed ad insinuādā essen-
tie diuīne vnitatē in qua tres idē p̄so-
ne vnu sūt subditur ad imaginē et simi-
litudinē nostrā: et non ad imagines
aut similitudines: quia vna est trium
personarum imago et essentia. Sed
queritur quare alio modo loquēdivi-
tur scriptura in productione hois a
deo q̄ in productione aīlū aut plan-
tarū aut aliarū rerū. In alijs autem
rebus dicit deus fiat et factum ē vnu-
quodq; s; de hoie singularit̄ q̄s deli-
berādo offert dicēdo faciam? zc. ¶ Id
qd̄ dicēdū q̄ iō alio modo loquēdivi-
tur in p̄ductione hois q̄ in alijs: ve-
ndatur q̄ oīa alia ppter hoiez factā
sūt ab ip̄o deo. Ea ei q̄ principaliter
intēdim̄ cū maiori de liberatione let
studo facere cōsueuim̄. Et in tribus
ostēdit hic scriptura hois dignitatē.
¶ Primo in eo q̄ t̄pm factū ēē refere-
re deo quasi cū ouadā deliberatione.
¶ Scđo et eo q̄ factū ē ad imaginē et si-
militudinē eius. ¶ Tertio et eo qđ ce-
teris animātib' et viuētib' est p̄lanus.
¶ Scđo describitur fuisse quasi delibe-
ratū et tractatū de hois figuratiōe cū
vt sancta trinitas ad imaginē et simi-
litudinē nostrā. ¶ In quibus verbis
quattuor sūt cōsiderāda: p̄mo de que

dicit deo: faciam ad imaginem te. quod de solo homine: de nullo enim prius productio dictum reperitur nisi de homine tamen. Et ratio est quod soli intellectuales seu rationales creature. scilicet homo et angelus possunt dici ad imaginem dei facte: licet aliae creature irrationalis assimilantur aliquo modo deo non tamen propter ea. hinc tamen similitudinem quod possint dici ad imaginem dei facte et ratio est quod ad rationem imaginis non sufficit quilibet similitudo: etiam si sit ex altero expressa: puta quod sit similitudo secundus genus tamen. Non enim potest unus qui ex hoc originetur dici imago hominis propter similitudinem generis. scilicet quod sit animal. Item quod sit similitudo secundum aliquod accidentem commune puta si aliquid fiat alibi ad similitudinem alterius non potest dici propter ea quod fiat ad imaginem eius. Sed requiritur ad rationem imaginis quod sit similitudo secundum speciem: si cut imago regis est in filio suo: vel ad minus secundum aliquid accidens proprium speciei: et precipue secundum figuram sicut imago hominis dicitur esse in cupro. Et propter hoc hilarius dicit quod imago est species indifferens. Manifestum est autem quod similitudo speciei attenditur secundum ultimam divisionem: assimilantur autem aliqua duo: primo quidem et marie communiter in quantum sunt secundum in quantum sunt sapientia et intelligunt. Tertio in quantum sunt proxima ut in creaturis sit propinquius: sicut Augustinus dicit in libro. xxxviii. questionum. Ex quo patet quod sole creature intellectuales (propter loquendum) sunt ad imaginem dei. Et quod intellectualis creatura perfectior est in angelo quam in homine ideo si in hoc magis insinuatur expressa: consequenter autem est homo qui est particeps intellectualis naturae. Tande per se in imagine pertransiit homo. Secundo attendendum est quod non dicit imaginem: sed ad imaginem tecum. Quod si imago dei est filius eius unigenitus homo vero est ad imaginem eius. Duo enim sunt de ratione imagis. Primum est quod sit filius ei cuius dicitur

imago. Secundum est quod sit expressa ex eo. propter ea dicitur imago quasi imitatione ex eo quod arguit imitationem alterius. Unde omnis quantum sit alterius ouo similitudo et equale: quia tamen non est expressum ex illo. non dicitur imago eius. equalitas autem non est de ratione imaginis quia vere imago non continuo est equalitas ut patet in imagine alicuius in speculo relucente. Est tamen equalitas de ratione perfecte imaginis quod imperfecta imagine non debet aliqd immaginari quod in se illi de quo expressa est. Cum ergo sit in homine aliqua dea similitudo deducta a deo sicut ab exemplari: licet non sit secundum equalitatem: quia infinitum excedit exemplar. hoc tale exemplum ideo in homine dicitur imago dei esse non tamen perfecta: sed imperfecta. Filius autem dei est imago dei perfecta. scilicet perfecte impleretur similitudine eius est imago. Et ideo ipse filius dei dicitur imago dei: et nunquam ad imaginem propter similitudinem imaginis. Dicitur signanter factus ad imaginem: quod ista prepositio ad dicit accessum quemadmodum qui competit rei distantie. Et quia similitudo dei perfecta non potest esse nisi in identitate vere imago dei est in filio suo primogenito omnis creature. In homine autem est imago dei in aliena natura: sicut imago regis in numero argenteo ut dicitur Augustinus in libro de. x. cordis. Et ideo homo dicitur factus ad imaginem dei. Sap. iij. Id sue similitudinis fecit illum. Tertio considerandum cum sit ad imaginem: quare addit et similitudinem cum omnis imago sit similitudo. Ad quod dicendum quod si similitudo accipitur duplicitate. Uno modo generaliter putatur se in plus quam imago quod similitudo comparatur ad imaginem: ut genus ad speciem ita quod universalis est imago ibi continuo est similitudo sed non conseruitur. Et dicitur Augustinus in libro. xxxviii. questionum: quod imago domini soli nec est similitudo magis perfecta. Et verius istius modi (ut dicit Augustinus in libro. xxxviii. q.) deo factus ad imaginem dei soli summete rationalem

Sermo. xv

sed ad similitudinem dei dicitur esse etiam secundum alias partes anime inferiores: vel etiam secundum corp^o. Et ista similitudo vocatur similitudo vestigij que etiam inuenitur in omnibus creaturis que representant deus sicut effectus suam causam. Vestigium enim est quedam representatio rei ex qua imprimitur imperfecta tamen. Unde impressiones q^{uod} relinquuntur ex motu aialium vestigia vocantur. Et similiter cunctis d^r vestigium ignis: et desolatio terre vestigium hostilis exercitus. Unde representatio vestigii est secundum quod effectus representat causam: sed non attingit ad rationem imaginis que est representatio perse cito: et secundum speciem. ¶ Primit ergo quia similitudo importat representationem magis communem: quam imago potest dici q^{uod} homo sit factus ad imaginem dei quantum ad ea q^{uod} sunt magis propria nature intellectuali puta secundum actum intellectus et voluntatis. Sed ad similitudinem d^r esse secundum quasdam comunes proprietates ipsi intellectualis nature puta q^{uod} tu est incorruptibilis sicut dicit Augustinus in libro de quantitate aie. Nam corruptibile et incorruptibile sunt cōes differentie entis. ¶ Secundo modo p^t accipi similitudo p^t se h^r in min^o q^{uod} imago vt v^c dicat et importat quadam p^{er}fectionem imaginis. Dicim^o ei imaginem jalicu^m eisē silēm: vel non similem ei cuius est imago inquantum perfecte vel imperfecte representat ipsum. Et si in isto modū d^r homo ēē ad imaginem dei: secundum naturā rōnalem que est intellectualis et arbitrio libera: et per se potentem: sed ad similitudinem dicitur secunduz virtutes secundum q^{uod} natura inuitatur virtutes diuinæ secundum modum sibi posibilem ut damascen^m dicit. Et in hac similitudine fuit creatus primus homo. s. omnib^m virtutibus informatus. In alijs autem hominibus posset vici q^{uod} etiam ista similitudo insit quodā modo naturaliter inquantum virtutes quedam na-

turaliter insunt anime admīn^m scđm quedam semina. ¶ Quarto considerandum est quare dicit nostram et nō meā. Certe iō d^r vt oñdatur hō esse creat^m nō ad imaginē vni^m p^{er}sonae vel essētie tm̄: sed totius trinitatis. Fuerūt enī quidā qui dixerunt in homine solum esse imaginē filij contraquod d^r augustinus. xij. de trinitate: q^{uod} si homo ēē solum factus ad imaginē filij non diceret p^r faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: sed tuā. Et cū scđm equalitatē essētie filius sit similius p^ri necessē ē si homo sit factus ad imaginem et similitudinem p^ris. ¶ Nō test ergo dici q^{uod} hō factus est ad imaginē et similitudinez dei: et quantum ad naturam diuinā et q^{uod} tu ad trinitatē p^{on}arum: Et ideo q^{uod} d^r faciam^m hominem ad imaginē et similitudinē nrāz p^t dupliciter intelligi. Uno mō ita q^{uod} hec prepositio ad designet causam factiōis: vt sit sensus faciam^m hominem taliter q^{uod} sit i eo imago nostra. ¶ Alio mō hec p^{ro}positio ad p^t designare causā exemplarē sicut cū d^r iste liber factus est ad illum. Et sic imago dei est ipsa essentia diuina: que abusive imago dicitur secundum q^{uod} imago ponitur pro exemplari: vel secundum q^{uod} quidam dicunt diuina essentia dicitur imago q^{uod} secundum eam vna persona alia imitantur. Et sic dicit trinitas ad imaginem et similitudinem nostram id est ad exemplari essentie nostre que vna et communis est in omnibus tribus personis. Tertio ostēditur fuisse quasi deliberatum et tractatum de homi's prelatione cum dicit et presit p^{iscib} maris et volucribus celi: in quib^m verbis primo ostenditur q^{uod} hō tā excellētis nature cōditus est vt esset dignus vñari. ¶ Tρio q^{uod} em oib^m aialib^m. s. p^{iscib} q^{uod} sūt in aqua: et volucribus qui volat p^r aera: et reptilio^m q^{uod} mouent seu morantur in terra. ¶ Secundo etiā vt p^t esset omnibus creaturis. An ibi dicitur vniuersē terre. Elia translatio h^r vniuersē creature. Cōpetit g^r homini

naturaliter. ¶ Primo quidē dñiū omnium aīalium. Et hoc apparet ex tribus. ¶ Primo quidē ex ipso nature p̄cesū: q̄ sicut ī ḡnatiōe rex naturalium intelligitur quidā ordo quo p̄ creditur de īperfecto ad p̄fectū. ¶ Hā materia est p̄p̄t formā: et forma īperfectior p̄p̄t p̄fectionē) ita etiā ī v̄su reū naturaliū. Hāz īperfectiora cedūt in v̄su p̄fectoꝝ. Platō em̄ vtūtūr tra ad sui nutrimentū: aīalia vero plātis: hoīes autem plantis et aīalibus. En̄de cōpetit naturaliter homini vt aīalibus dñetur. Et p̄pterea vt phūs in libro p̄mo politicoꝝ q̄ venatio aīaliūm siluestrū ī est iusta et naturalis: q̄ per eā hō vendicat sibi qđ est natura liter suū. ¶ Scđo apparet hoc ordine diuine prudentie que semp̄ inferiora per sup̄iora gubernat. An̄ cum homo sit supra cetera aīalia (vt pote ad īmaginē dei fact⁹) cōueniēter eius gubernatiōni alia aīalia subdūtūr. ¶ Tertio apparet idem ex p̄p̄ietate hoīis et alioꝝ aīaliūm. In alijs enim aīalibus īuenitūr scđm exstimationem naturalē qđā p̄ticipatio prudētie ad alijs particulares actus. In hoīe autē īuenitūr vnuersalis prudentia que est ratio omnium agibilium. Omne autē qđ est per participationē subdit ei qđ ē p̄ essētiam vnuersalit̄. Ande p̄ p̄ naturalis est subiectio alioꝝ animaliū ad hoīem. Item talis naturalis fact⁹ est hō vt cōpeteret sibi p̄esse nō tm̄ aīalibus sed vnuerse creature sicut alia trāslatio vt. Hā in homine quodāmodo sūt oīa. Et iō sim modū quo dñatur his q̄ in se ipso h̄z sim hūc modum cōpetit ei dñari in alijs. Est autem in homine. iij. considerare. s. rationem sim quā conuenit cum ange lis. Aires sensitivas secūdūm quas conuenit cum aīalib⁹. Aires naturales secūdūm quas cōuenit cum plantis. Et ipsum corpus secūdūm qđ conuenit cum inanimatis. Ratio autē sim quā hō cū angelis cōuenit in hoīe habet locū dñans et nō subiecti dominiō. Ande homo angelis non dominaba-

tur in primo statu et q̄ dī omni crea ture intelligitur q̄ non est ad ī imaginē dei. Aīibus autē sensitiuis sicut irascibili et p̄cupiscibili (que aliquiter obe diūt rōni) dominatur imperando. Unde in statu īnocentie animalibus alijs per ipsum dominabatur. Aīib⁹ autem naturalibus et ipsi corpori do minatur: non quidem imperando sed vtēdo: et sic etiam in statu īnocentie dñabatur plantis et rebus inanimatis: nō per imperiū vel īminutationē sed absq̄s impedimēto vtendo earum aurilio. ¶ Allegorice autem hō iste sexta die ad ī imaginē et similitudinē factus et cunctis rebus p̄relatus si gnificat nouum hominem ch̄ristū. vi. etate qui secūdūm q̄ homo creat⁹ est in iusticia et sāctitate veritatis et cui deus omnia subiec̄t. Et ideo exprimitur hic misteriū incarnationis īpius cum dī faciamus hominem. zc. quantum ad quattuor. ¶ Primo dītum ad incarnationis nouitatē cū vt faciam⁹. ¶ Scđo dītum ad nature s̄. pte pro p̄ietatē cū vt hoīem. ¶ Tertio dītum ad assūptenature dignitatē q̄ ad īmaginē. zc. ¶ Quarto dītum ad incarnatiōni potestate et presit p̄scibus. zc. ¶ Ostē ditur p̄mo nouitas incarnationis cum dicit sc̄tā trinitas faciam⁹. Cū enim xp̄us sit deus et hō in dītum deus non est factus nec creat⁹ sed genit⁹. s. ex patre ab eterno: h̄z scđm naturā carnis dī faciam⁹. s. nouū hominem. Hiere. ¶ Nouum faciet dñs super terrā. zc. ¶ Sed qđ dī faciamus. s. nos pater et filius et sp̄s sanct⁹ ostenditūr q̄ incar nationi xp̄i fuit opus totius trinitatis. Hā sicut vt augu. in p̄mo de trinitate īndiuīsa autem sunt opera trinitatis sicut et īndiuīsa est trinitas essentia verūtamen dītum admodum au citoritas incarnationis attribuit p̄tī q̄ filiū carnē assumere instituit sim illis gal. Atvbi venit plenitudo legis misit deus. s. pater filium suū natū ex muliere factum sub lege. zc. ¶ Sed filio attribuitur assūptio carnis. Ro. x. q̄ ante promiserat per p̄phetas

Secundo tū

uos in scripturis sanctis de filio suo
qui factus est ei ex semine dauid scđz
carnem Jo. primo verbu; caro factu
est. ¶ Sed ipsi sancto attribuitur for
matio corporis xp̄i & ratio est qz sp̄us
sc̄tūs ē sp̄us filij tm illud. misit deus
sp̄m filij sui. Sicut aut̄ virt⁹ aie q ē in
semine format corp⁹ i ḡnatiōe aīoꝝ
hoīm: ita virtus dei que est ipse filius
scđz illud. i. coꝝ. i. ¶ Redicamus xp̄im
dei virtutem per spiritum suū corp⁹
format quod assump̄it et hoc sūt q
ostendit angel⁹ luce. i. dicēs spiritus
sc̄tūs supueniet in te: & q̄si ad p̄paran
dam & formandā materiā corporis xp̄i.
Et vir⁹ altissimi. i. xp̄us obumbra
bit. i. corpus humanitatis in te acci
piet: incorporeum lumē deitatis. Um
bra enim a lumine format & corpe ut
greg. dicit. xviiij. moraliū. Ultimum
autē intelligit pater cuius filius est
virt⁹. ¶ Secundo nota nature assūpte
pprietatē siue idoneitatē: qz hoīem.
Abi nota q̄ decuit filium dei hoīem
fieri non angelum vel alia creature
pter duo. ¶ Primo ppter hoīis di
gnitatē: qz natura humana (inq̄tum
ē rationalis & intellectualis) nata est
aliqualit attigere ip̄z x̄bū p suā ope
ratione in cognoscendo. s. & amādo ip
sum. Item ppter necessitatē: qz hō indi
gebat repatore cum subiaceret re me
diabili pctō. & ista duo simul hūane
nature pueniebāt: qz creature rōnali
deerat dignitatis cōgruitas nature
aut̄ angelice deerat cōgruitas neces
sitatis: qz si natura angelica i aliqb⁹
subiaceat pctō ē tñ ei⁹ pctñ irreme
diabile. ppter qd̄ sicut dñ heb. 2. nusq̄
p̄prehēdit sed semen abrahe & puer.
viiij. er psona sapientie genite. i. filij dei
et delicie mee eē cum filijs hominum
¶ Tertio tāgit nature assūpte digni
tatē: qz est ad imaginem & similitudi
nē dei. Idem em q̄ sim idētitatem dei
imago est dei: secundum humanitatē
ē ad imaginē & similitudinē dei. Fuit
enim ad imaginem dei sim similitudinē
rōnalis aīe & etiā ad similitudinē ei⁹
inq̄tum deo assimilat p grām. Fuit

ergo in xp̄o natura rationalis anime
et etiam plenitudo gratie. ¶ Quarto
tangitur incarnati p̄tās: vt presit z̄c.
Super omnia hec et sup vniueriam
creataram xp̄us dominus & p̄tācū
habet q̄ ait. Data ē mihi oīs p̄tās in
celo & i terra & in mari miracula ope
ratus est cum voluit sed mystice un
yridorū. Sicut hac die sexta homo
prelatus est piscibus maris: volucrī
bus celi & reptilibus terre: xp̄us in se
cta etate subiectos sibi regit ex iude
is & gentilib⁹ conuersos: qui aliquan
do fuerunt vel carnali cōcupiscentie
dediti velut pisces in aquis concipi
scentiarum seu delitiarum viuentes:
vel tenebrosa curiositate occupati ve
lut psal. ¶ Omnia subiecisti sub pedib⁹
eius oves et boues z̄c. ¶ Moraliter
autem virtute sancte trinitatis scili
cat per gratias filij per caritatem pa
tris et per cōmunicationem ip̄ritus
sancti de quibus apostol⁹ ait. i. coꝝ.
xiiij. Gratia dñi nostri ihesu xp̄i & cari
tas dei & cōmunicatio sancti spiritus
sit semper cum omnibus vobis amē.
Sit homo perfectus cuius pfectio de
ictibil triplici. ¶ Primo ex nobilitate
nature: faciam⁹ hoīem. ¶ Secundo ex for
mositate nature: qz ad imaginem et
similitudinem nostrā. ¶ Tertio ex di
gnitate p̄lature et prelit piscibus z̄c.
¶ Habet hō p̄e cunctis animantib⁹
q̄dam nobilitatis excellentiā. ¶ Primo
quidem ex parte corporis q̄ ha
bet nobiliorem staturam. s. sublimem
¶ Secundo ex parte aīe q̄ h̄z excelle
tiorem potentiam. s. rōnalem. ¶ Cum
enim cetera animalia facta sunt p̄na ver
sus terram. solus homo h̄z staturam
erectam versus celum: vt ostendatur
non propter terrena sed magis pro
pter celestia esse factus. ¶ Competit ei
hec statuta homini q̄druplici ratiōe
¶ Primo ratione naturalis noticie.
Sensus enim dati sunt homini nō so
lum advitie necessaria procuranda: s;
etiam ad rerum cognitionem. cuī oīs
cognitio hominis sit per sensus. An
de cum cetera animalia nō delectant

in sensibilib⁹ nisi per ordinē ad cibos & venerea solus homo delectatur in ipsa pulchritudine sensibilium secundum se ipsam: & ideo faciem h⁹ erectā ut libere possit omnia sensibilia cōtē plari: et precipue celestia in quibus maxime relucet sensibilem pulchritudo: ex quibus intelligibilem colligit veritatem. ¶ Ex hoc autem moraliter instruitur homo & omes sensus eius debent esse ericti ad superna. s. auditus vt libetius audiat verba celestia q̄ terrena. In cuius signis homo nō habet aures defleras vt quidam canes sed potius sursum erectas. Item visum secunduz illud psal. Ad te leua ui oculos meos q̄ habitas in celis. Item odoratum. s. vt etiaz sentiat odores paradisi considerando et odorando gaudia sanctorum qui dicunt xpo bonus odor sumus. Item gustus percipiendo alimoniam celestem. s. eucharistie qui est panis qui de celo descendit: vel percipiēdo interiorem gustum alimentum verbu⁹ dei. Item tactum in quo significatur itima adhesio ad deum: qui tangit ignem qui calescit. s. deum et sic probatur tangere deū qui eius amore inardescit. ¶ Se cundo conuenit homini talis statura ratione diuīe influētie. Hia organa sensituarū virium sunt in facie: q̄ qdem seruiunt intellectui: et precipue organum fantasie sicut phūs dt i. 3. de aia vt ergo iste vires liberius suas habent operationes cerebrū i q̄ pdicte vires pfectiūt est eleuatū i hoie sup oēs corporis ptes: vt aia aptior sit ad recipiendū celestē & diuinā influentiā: qd ei competit ratione imaginis diuīne menti ei⁹ imprese. ¶ Et ex hac rōne instruimur q̄ si habeamus sursum eleuatū cerebrum (in quo radicatur sensitua virtus) ad recipiendam influentiam celi. et stellarum multo magis debet eleuari intellectus ad percipiendas influentias dei et angelorum. Et hoc maxime fit per contemplationē et orationem devoutam et puram. Est enim oratio ascensus intellect⁹ i deū

sicut damascenus dicit. ¶ Tertio hec statura congruit homini ratione instrumentalis sufficientie. ¶ Si enim homo haberet statutā pñā vteretur manibus loco pedum anteriorum. Et sic utilitas manus (q̄ ad diuersas operationes ordinat) cessaret. Et hanc rationem tangit augu. in lib. lxxvij. questionum. ¶ Et hac ergo ratione instruimur vt manus nostras. i. opera sursum eleuemus ad deum. s. vt ea recta intentione agamus. s. propt̄ deū treñ. 3. ¶ Leuemus corda nřa cū manibus in celum. ¶ Quarto competit homini hec statura ratione facundie q̄ si haberet statutā curuam & veterē manibus loco anteriores pedū tunc oporteret q̄ sumeret cibū ore: & q̄ haberet os longum & labia dura & grossam linguam & durā ne ab exterioribus ledarentur sicut patet in alijs animalibus. Et talis dispositio oīno impedit locutionem: q̄ est ppriuz op̄ rationis vt phūs tradit. Si ergo os & lingua exaltata sunt in homine: debet exaltari et eius officium. s. laudando altissimum: et de supernis nō infimis loquendo et predicando: et propter omnia hec dicitur eccl. vij. q̄ deus fecit hominem rectum. Et q̄uis videātur arbores eē erecte: nō tñ eo modo quo hō: qz hō habet superius. s. caput versus superius mundi. & inferius sui vers⁹ inferius mundi. Et ideo est optimae dispositōis sim dispositiōne totius mundi. arbores autē hñt superi⁹ sui versus inferi⁹ mundi. Nam radices sunt ori proportionabiles. inferius aut sui versus superi⁹ mundi. Alialia vero bruta medio mō. Hā supi⁹ aialis est pars que accipit alimenū. Inferius aut pars q̄ emittit superfluum. In quibus oībus admonetur homo vt ea que sursum sunt sapiat: & non que super terram. vñ augu. dicit bellus prostratas in faciem fecit deus pastū querentes de terra: te autem in duos pedes erexit a terra: faciem tuam sursum habere voluit. Nō ergo discrepet coartūm a facie tua: vt facies tua sit sur

ū et cor tuum sit deorsum. ¶ Secundo patet nobilitas hominis ex parte anime in qua est excellenter viri⁹ quod in alijs. Hā iā plāte supreme viri⁹ ē vegetativa. In aia bruti suprema ē sensitiva. S; in aia homis suprema ē rōnalis siue intellectua; i; qua puenit cū angelis propter quā etiā insūt homi plures nobiles pprietates. ¶ Tertia ē discernere in honestū turpe. vñ soli⁹ homis est honestū pseq; cū oīa bruta nō nisi utilia vel delectabilia psequant. Et iō illi qđ spretis bonis (sicut sunt virtutes et scientia et cōtemplatio diuinorum) sequunt utilia tñ vi delectabilia corporis vt puta voluptates relictabilitate homis sunt bestiales multum et vitam pecudū eligētes prout phūs dicit primo ethicoru. Et de talib⁹ dñs i psal. Hō cum in honore esset non intellēxit. s. que sūt ppria ei⁹ bona et honorabiliora sibi et ideo cōparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. ¶ Secunda est eleuari p intellectum. s. ad contemplationē ite ligibiliū et diuinorum de quibus tñ siue pp̄t ibecillitatem et ifirmitatem. siue pp̄ter vite breuitatē hō min⁹. i. parū pot capere per intellectum. Aerūtāmē scut dñ phūs in pmo lib. dc ptib⁹ q̄aliū etiā illud modicū qđ de diuis capere possum⁹: delectabili⁹ ē qđ oīa alia q̄ sūt apud nos. Et iō dñ etiā greg⁹. qđ cū aliqd eternū mente capim⁹: iam non in hoc mūdo sum⁹. Et iō interdū sancti homines ex tali delectatiōe ita capiunt ut nō aduertant si sint in corpore vel extra corpus sūm illud. iij. coz. xiiij. Scio hominem siue in corpore siue extra corp⁹ nescio deus scit qm̄ raptus est in paradiso; et c. ¶ Tertia est passiones per rationem ordinare et i ponere eis limitē et modū. Unū hō in quo passiōes dñiant et rōni nō subiiciunt relicta humanitate sūm diuersas passiōes diuersis bestijs similis effici: ut dicat fieri p concupiscētiā porc⁹ per trā canis. p rapinam leo: et sic de alijs q̄ plato vocavit sciētiarū aīarū incorporationē eccl. iij. Dixi de filijs

homī i corde meo ut pbaret eos dñs et onderet similes eē bestijs. ¶ Quarata ē habere amicitie solatiū. sūm oē gen⁹ amicitie qđ solatiū tñ ē qđ dicit phūs i. 8. ethi. qđ sine amicitis nūl⁹ eligeret vivere. etiā hñs reliq oīa bona In hoc ei differt ho a bestijs qđ nō hñt amicitie spēm. licet sit in eis amor ali⁹ cui⁹ p̄placentie pp̄t pnutritiōne vel concupiscētiā sed nō ē i eis amicitie dilectio scdm electionē. S; istā pprieitatē et nobilitatē maxime destruit ira cundia qđ homo iracūd neqt delectabiliter vivere cū amico nec amicitia seruare pp̄ter qđ dñ puer. xx. noli eē amic⁹ homi iracūdo. ¶ Quinta pprietas ē i intellectualib⁹ cōsideratiōib⁹ speculari et delectari qđ ē pasci pane angelorū quoq̄ q̄si nutrimentū est intellectualis contemplatio. psal. P̄dā nem angelorum manducavit hō. ¶ Sexta pprietas ē verecūdari i turpi ppetrato: pp̄t qđ inemendabiles dicunt inuerecūdi q̄ immutati sūt i aliquo a rōnis honore peccorinā naturā assumētes in qua nō ē verecūdia de turpi. E contra de persona homis penitētis q̄ de turpib⁹ ppetratis verecūdat dñ Luce. v. Dñe eri a me qđ peccator sum. ¶ Septima pprietas ē pfecte eē aīal cōjugale eo qđ legib⁹ ordinatas facit honestas nuptias Math. x. res linquet hō patrē et matrē adhērebit uxori sue. ¶ Octaua pprietas est esse animal sociabile et ciuile qđ distributiōes et cohabitatiōes et federa et pugnas pfectas h̄s et urbanitates ordinatas eccl. xiij. Ois homo suo simili associatur. ¶ Nonna pprietas ē discipline pceptibile pp̄ter rationis usus Job. xxiiij. erudiens eos instruit; disciplina ut auertat hominē ab h̄s q̄ fecit et liberet eū a supbia. ¶ Decima pprietas est esse animal mansuetus natura. Unde nullum feritatis signū natura in corpore eius posuit sicut i animalibus scuis ut vngues vel cornua aut dentes magnos et competit homini mansueto. eccl. xiij. in mansuetudine opera tua perfice et super ha-

minum gloriam dirigeris. ¶ Undecima proprietas est esse risibile et gaudibile, propter perfectas gaudendi rationes quod soli contingant homini: non autem debet esse risus sive gaudium aut gloriatio hominis in rebus caducis et vanis ut sunt res transitorie et temporales psal. ne timueris cum diues factus fuerit homo; et cum multiplicata fuerit gloria domini ei? quoniam cum interiorit non sumet omnia: neque descendat cum eo gloria eius. ergo gloriandum non est in mundo sed in domino. i. in dei noticia et amore domine. viij. non glorietur fortis in fortitudine sua: neque diues in divitias suis: sed in hoc gloriet qui gloriatur scire et nosse me. ¶ Duo decima proprietas est quod est homo animal rationale et mortale et propter primum dicitur ad honestatem propter secundum ad humilitatem psal. Domine quis est homo quod immorasti ei et cetera. in quantum rationalis. Et post hoc vanitati similis factus est illis. s. in quantum mortalis. ¶ Secundo describitur perfectio hominis ex formositate figure: quia figuratus et exemplatus ad pulcherrimam imaginem et similitudinem. s. sancte trinitatis. An dicit facta trinitas ad imaginem et similitudinem nostra: dicit imago spiritus ad naturalia: et similitudo spiritus ad gratuita. Si propter peccatum imago nature maculata et similitudo gratiae corruptitur: sive sit peccatum superbie: sive luxurie: sive avaricie: que est triplex imago diuine trinitatis contraria. vñ ro. i. mutauerunt gloriam incorruptibilis deus: in similitudinem imaginis corruptibilis hominis volucrum quadrupedum et serpentum. Nam in volucribus signatur superbia quod alte volante in quadrupedibus luxuriosi: propter corpus ex. iiiij. elementis compositum: quo luxuria exercetur. Hoc serpentes terre inherentes et de puluere terre viventes: secundum illud serpentis puluis panis eius: signant avari terre nostrum cupiditate occupati. ¶ Tertio describitur perfecto hominis ex dignitate prelature: quia dicit et presit pri-

scibus maris et cetera. In his ostendit quae debet esse dominum rationis humanae: quod debet preesse piscibus. i. passionibus concupiscibiliis et volucribus. i. passionibus irascibiliis et bestiis. i. sensibus corporis universaliter in terra. i. cuiuslibet corporis membra quod mouetur in corpore: omnia enim hec ratione debent regi ut ex hoc deinde in omnibus his glorificetur. s. vita eterna. Ad quam nos perducat.

Sermo. xvi. adhuc de homine.

 Beauit hominem ad imaginem et similitudinem suam ad imaginem dei creauit illum et feminam creauit eos et cetera. Hic describit actualis productio hominis tripliciter. Primo spiritum ad productum modum quod creauit. i. ex nichilo prodixit. vñ hic pertinet proprie ad animam hominis: quod non est producta ex aliquo materia anima ei rationis est forma subsistens: cui per se fieri appetit et esse non aut potest fieri ex materia praeterea neque corporaliter: quod sic esset naturae corporeae: neque spiritualiter: quod sic spirituales substantiae iuicem transmutantur. vñ necesse est dicere quod non fiat nisi per creationem. Creauit ergo deus. i. ex nichilo prodixit hominem. i. animam hominis ad imaginem. Corpore autem hominis non est creatum: sed formatum ex aliquo materiali. s. de limo terrae: sicut dicitur genit. 2. formatum deus hominem. i. corpore hominis: de limo terre. utrumque enim s. anima et corpore appellantem hominem: ut ostendat quod utrumque pertinet ad hominem secundum. vñ hominem formatum ex materia. i. ex terra formatum: sed secundum animam creatus: sicut hic vel inspiratus. Quia postquam dicit formatum deus hominem de limo terre: subdicitur de anima et inspiravit in faciem eius spiraculum vite. et quia prius fit mentio de formatione corporis quod de spiratione anime intellexerunt quidam quod inchoauerit quidam quod corpus hominis fuerit prius tempore formatum. Et postea corpori isto formati o deus infuderit animam. Sed cum corpore dependeat ad animam et non econverso. Inconveniens est dicere quod corpore

Sermo xv

fuerit prius formatum q̄ anima creata vel infusa. Unde etiam scriptura prius loquitur i opere. vi. diei. de creatione hominis q̄tum ad animam. Et postea de creatione hominis quantum ad corp. Et ideo e contrario dixerūt quidam alij q̄ prius fuerit anima creata: et postea corpore vestita. Mā origenes posuit nō solum animā pri- mi hominis: s̄ aias oīm hominū ante corpora simul cū angelis creatas: ppter hoc qd̄ credidit oēs spūales substancialias tam angelos q̄ aias egleś esse secundum nature sue conditionē: sed solum merito distare: vt quedam earum corporibus alligentur: q̄ sunt anime hominum vel celestium corporum: quedam vero in sui puritate secundū diuersos ordines remanerent. Et sic q̄ anima sit immissa corpori secundū eum fuit i penam eius. Sed ista positio est erronea: q̄ contraria scripture: q̄ enarrata pductio cuiuslibz speciei spūalis creature: subiungit. Quidit de⁹ q̄ esset bonum: quasi q̄ vnu quodq̄ ideo factū est q̄ bonū est ipm esse sed scdm opinionem originē. crea tura corporalis facta est: nō q̄ bonū sit ipsam esse: sed malo alterius puniatur. Unde beat⁹ augustin⁹ alia rōne videtur velle q̄ anima hoīs fuerit creata aī corp. s. cū angelis. vij. sup gen. q̄ s. ponit q̄ corp hoīs in illis opibz. vi. diez nō fuerit pductum in actu: sed solū scdm tales rōnes: q̄ non p̄t de aia dici: que ex aliqua materia corporali vel spirituali preexistente fieri non potuerit: nec ex aliquavirtute creata produci: propter quod vide tur q̄ in operibz. vi. dierum (in quibus omnia facta fuerut simul) cum angelis fuerit creata: et post modum non in penam: sed propria voluntate fuerit inclinata ad corpus ad ministrandum: q̄uis hoc augustin⁹ nō dicat afferēdo: vt ibi ex verbis suis pz.

Si alij doctores volūt q̄ tā aia q̄ corp p̄mi hoīs in opibz sex diez sint actu pducta. Et sūm opinionē arist. videt impossibile aiam eē aī corp vel

ecōuerso: q̄ sū aīavnitur corpī vt forma: aia aut cū sit ps hūanenature nō h̄z naturale pfectionē nisi scdm q̄ est vñita corpī. Tñ nō fuisset cōueniens aiam sine corpe creari. Et ideo cū dī formauit de⁹ hominem intelligitur (vt dicūt qdā) pductio corporis simul cū aia. ¶ Aut addit⁹ et ipirauit zc. intelligiūr (vt dicūt) de spūctō: sicut et dñs iufflauit in aplos dicēs: accipi te spm scdm. ¶ Sed hec expositio augustinī in libro de ciuitate dei excludit p x̄ba scripture. Mā subditur ad predicta et factus est hō in aiam viue tem qd̄ aplus. i. ad cox. xv. nō ad vitā spūiale sed ad vitā aīalem refert: ergo per spiraculum vite intelij. Et aia: vt sic qd̄ dī spirauit in faciem eius spiraculum v̄te: sit quasi expositio ei⁹ qd̄ premiserat: q̄ aia est corporis forma: et dī spirare ipz facere: et q̄ facies hoīnis est illud in quo maxime manifestantur operatioes vite ppter sensus ibi existentes: ppterea in faciem hoīis dī esse spiratum spiraculum vite. ¶ Scdm describitur pductio hoīs q̄tum ad causale principiū: et tangit duplex causa pductionis hominis. ¶ Prima effectiva. s. deus: qui per se ipsum creauit hominē. Ex quo eliditur error eoꝝ qui dixerūt q̄ angeli (scdm qd̄ operātur in virtute dei) creauerit aias rōales: qd̄ est impossibile et a fide alienum: cuin ostensū sit q̄ aia non pōt pduci nisi per creationē et etiam sit ostensum q̄ solus de⁹ possit creare imo etiam formationē corporis p̄mi hominis deo scriptura attribuit dicens: formauit de⁹ hominem de limo tre: q̄uis fieri potuerit vt ali quod ministerium in formatione corporis ageli exhiberēt: sicut exhibebūt in ultima resurrectione pulueres colligendo. ¶ Scdm describit cā etēplaris siue formalis q̄ ipe idem de⁹ fuit forma exemplaris sui operis. Unde dī q̄ creauit hominē ad imaginē et similitudinem suam. Dicitur ergo homo factus ad imaginē dei: q̄tū ad mē tē rōale: s̄ ad similitudinē q̄tū ad corp⁹

vel figuram ad alias partes inferiores
vel ad imaginem quantum ad naturam
mentis et similitudinem quoniam ad vir-
tutes mentis: ut supra dictum fuit quod
sunt quedam perfectiones ipsius ima-
ginis. Et ideo non ad quodcumque sit ad
imaginem dei secundum naturam in-
tellectualē: secundus hoc oportet quod sit
maxime ad imaginem dei secundum
quod natura intellectualis maxime deus
imitari potest: maxime autem natura
intellectualis imitatur quoniam ad hoc
quod deus seipsum intelligitur et amat. Unde
imago dei tripliciter potest considera-
rari in homine: uno quidē modo in
quod habet aptitudinem naturalē ad inteli-
gendum et ad amandum deum. Et hec apti-
tudo consistit in ipsa natura mentis:
que est in omnibus hominibus. Alio modo
actu vel hinc deum cognoscit
et amat perfecte. Et sic attenditur ima-
go finis similitudinem glorie. Unde sup
illud. ps. Signatum est super nos lu-
men vultus tui domine. Hoc distinguit
triplicem imaginem scilicet creationis et
recreationis et similitudinis. Prima
imago inuenitur in omnibus hominibus.
Secunda solum in iustis. Tertia solum
in beatis. Sed notandum quod quidā
dixerunt in homine esse solum imaginem filii.
Dicit enim Augustinus. vi. de trinitate quod solus filius est imago
patris. Unde si deus id est pater fecit
hominem ad imaginem suam sequitur
quod sola imago (que est filius) sit in ho-
mine: sed hoc improbat Augustinus. i. xij. de
trinitate primo quod cum filio secundum equa-
litatem essentie sit prius similis necesse est
si homo sit factus ad similitudinem
filii et iesus sit factus ad similitudinem
prius. Item quod si homo esset factus so-
lum ad similitudinem filii: non dirisset
prius faciamus hominem ad imaginem et si
similitudinem nostram: sed tuam. Cum ergo
subditur in libro ad imaginem quippe dei
fecit illum: non est intelligendum quod prius fe-
cerit hominem solum ad imaginem filii quod est
deus ut exposuerunt: sed ad imaginem
suam. scilicet totius trinitatis. Unde imago
dei que est in homine non solum representat

vnitatem divinę essentie: sed etiam trinita-
tem gloriarum. Nam sicut in unitate essentie sunt
tres personae: ita in una essentia ratio
nalis anime sunt tres potentie. scilicet
memoria, intelligentia et voluntas: et haec
a cognitione ponit Augustinus in
de trinitate. Sed notandum quod trini-
tatis imago attenditur in mente magis
secundum actus dictarum personarum quod ie-
cundum ipsas potentias propterea quod die
personae distinguuntur secundum professionem
verbi adiacentis: et secundum professionem
amoris virtutibus concretentis. Ver-
bum autem in anima sine actuali co-
gnitione esse non potest ut augustinus dicit:
vel principaliter attendit imago trinitatis
in mente finis actus. scilicet ex noticia rei
qua habemus quod reputat patrem. Logi-
tando interius abum cōcipimus quod per
sona filii reputatur: et hoc in amore pro-
rūpiimus: in quo spiritus sancti persona re-
presentatur. Sed hec tria sunt in una metis
essentia: quod una est essentia trium personarum.
Unde etiam beatus Augustinus. dicit in. xiiij. de
trinitate: diligenter illam assignatio-
nem exponens: dicit se accipere memorias
per habituali retentione noticie et amo-
ris: cum intelligentiam vocat qua intelli-
gimus cogitationes et voluntatem dicit
se vocare amorem vel dilectionem que
ista pleni parentemque coniungit: et quod
patet quod imaginem trinitatis potius
ponit cum memoria habituali quod potentia
li et potius intelligentia ex volunta-
te actuali quod secundum quod sunt in actua-
li retentione memoriae. Unde et. ix. de
trinitate assignat imaginem trinitatis
secundum hec tria: mens: noticia et
amor. Et in. xij. de trinitate dicit quod ho-
mo facit eam ad imaginem dei secundum quod
sumus. scilicet res rationales sum in mente
et nos esse nouimus et nostrum esse ac-
nosse diligimus. Verum est tamen quod
quia principia actuorum sunt habitus
et potentie (vnuinquodque autem na-
turaliter est in suo principio secundario
et quasi ex consequenti) imago trinitatis
potest attendi in anima finis potentias
et habitus. prout in eis actus virtu-
tis existant. Unde licet actus non semper

Sermo tbt.

maneat in seipsis: quia tñ manent in suis pñcipijs. s. potetijs et hñtibus qui semper sunt in aia saltem potetie: ideo imago trinitatis semper remanet i anima. ¶ Sed adhuc dicendum est qd hec imago non attenditur in aia i noticia vel amore suipius vel alteri rei: sed per respectu ad aliud. s. iquatu mens pot ineminiisse intelligere et amare deum: a quo facta est ut augu. dt: qz sicut dictum est diuine psone distingutur secundum pcessionem verbi adamare et secundum pcessionem amoris: Abum autem deinascitur in eo sim notitia suipius et amor eius procedit fz qd seipsum amat. ¶ Et manifestum est q diversitas obiectorum diversificat ipsum verbi et amoris: qz non idem abum de lapide et equo pcepit. An attedit divina imago secundum abum de deo pceptum et sim amorem exinde derivatum. ¶ Tertio describitur hois pductio qntum ad distinctionem sexuum cum vir masculum et feminam creuit eos. ¶ Notandum est hic q sicut augu. dicit in. xij. de trinitate. Quidam posuerunt imaginem trinitatis in hoie non sim unum dividuum sed sim plura dicentes q vir patris personam representant: filij vero personam (qd de viro ita processit ut de nullo nasceret) atqz tertiam personam velut spus sancti dicunt esse mulierem que ita deviro processit ut non esset ipsa filius aut filia. ¶ Sed hec pma facie absurdum videt. ¶ Primo quidem qz sequeretur q spus secundus esset pncipi filij sicut m est pncipium plis q nascitur de viro. ¶ Secundo quia unus homo non esset nisi ad imaginem unius psone. ¶ Tertio secundum hoc scriptura de imagine dei in h die mentionem facere non debuisse nisi producta iam prole. ¶ Et ideo dicendum q scriputura postq dixerat ad imaginem dei creavit illum addit masculum et feminam creavit eos: non ut imago dei secundum distinctionem sexuum attendatur: sed potius qz imago vtricq sexui est cois: cum sit sim metem in qua non est distinctio sexuum. Unde apostolus col. iij. postq dixerat secundum

imaginem eius qui creauit illi: subdit vir non est masculus et femina. ¶ Et notandum q hic qd vir de femina est dictum per anticipationem quia de productione female agit scriptura. gen. i. post opera sex dierum secundum augustinum. ix. sup gen. ad litteras: corpus mulieres in pinis operibus productum fuit non actu s scd causales rationes. Unde ait in dicto libro. Non habuit pria rerum conditio ut femina oio sic fieret: sed tñ hic habuit ut sic fieri posset et iō sim causales rationes creatum est corp mulieris in pinis operibus. Non sim potetiam actiuam: s sim potetiam passiuam tñ in ordine ad potetiam creatoris: q postea ea d costi viri actu formauit. ¶ Vir autem verius creasse. s. masculum et feminam siue ratione anime: qz virtusq aia a deo est per creationem producta: siue qz etiam ipse creavit materia. An virtusq corpus formatum est. Et dicit mas. z. fe. creavit eos: non eum sed eos: quis solu de homine mentione pinisset ne creditur tñ vni virtusq sexu dedisse sicut hermaphroditi dicuntur hre. ¶ Sciendum qz quo ad principale qd ē in homine. scilicet quo ad mentem ita sit imago in muliere sicut in viro: tamen quo ad aliquid secundariū imago dei inuenitur in viro secundum q non inuenitur in muliere. ¶ Vir est pncipiū mulieris et finis. Sic deus ē pncipiū et finis totius creature. Et iō aplis. t. cor. xii postq premisit q vir imago et gloria est dei: mulier autem est gloria viri: ostendit quare hoc dixerit subdēs non enim vir est ex muliere: sed mulier ex viro. ¶ Ex quo etiam patet q vir est productus immediate a deo: mulier autem a deo viro mediata: qz corp viri formauit de de limo terre. Et quis corpus hois in rei veritate ostet ex. 4 elemētis tñ ex limo terre opositū dñ. Primo quidem ilmo terre est terra et aqua cōglutinās ptes terre de alijs autē elemētis scriptura mentionē nō facit: qz i tota rex productione de igne et aere (qz sensu non percipiūtur a rudib⁹) mē

tionem non fecit scriptura : que rudi populo tradebatur. ¶ Est etiam alia ratio quare magis de corp' hois ex terrelimo & alijs elementis: quia s. alia elementa minus habundant in compositione humani corporis secundum quantitatem. ¶ Homo enim sic constitutus est a deo: ut sit ex omnibus rebus quodam modo cōpositus: quod de genere substantiarum spiritualium: habet in se aiam rationalem: de similitudine vero corporum celestium habet elongationem a spiritu maximaque equalitate complexionis. Elementa vero secundum secundum secundum: ita tamen & superiora elementa predominant in eo secundum virtutem secundum ignis & aeris: quia vita praeipue consistit in calido quod est ignis et humido & est aeris. Inferiora vero elementa habundant in ipso secundum secundum: aliter enim non posset esse mixtionis equalitas que necessario requiritur in corpe hominis: ex eo quod homo oem cognitione suam colligit a sensibus corporis: quoque omne fundementum est tactus. Et ideo operatur quod in homine maxime sit bonitas sensus tactus: ad quam bonitatē operatur quod organū sensus tactus sit maius reductum ad equalitatem complexionis quod organū cuiuslibet sensus non habere in actu contraria: quorum sensus est perceptivus: sed in potentia usque: vel ita quod omnino careat toto genere contrariorum: sicut pupilla caret oī colore ut sit in potentia ad omnes colores: quod in organo tactus non erat possibile cum sit cōpositum ex elementis: quorum qualitates percipit tactus: vel ita quod organum sit medium inter media: ut ne cesset ē in tactu accidere: medium est quodāmodo in potentia ad extrema: operatur quod corpus hominis ut sit convenienter organum sensus tactus ē maxime reductum ad medium et ad equalitatē complexionis. ¶ Quod ē non posset nisi inferiora elementa (que sunt minoris virtutis) secundum quantitatē in hōie habundarent. ¶ Et propterea de corp' hominis de limo terre formatum: quia limus de terra aque permixta. Et sic etiam patet quare homo de minoꝝ mundus

quia omnes creature mundi quodāmodo in ipso inueniuntur. ¶ Corpus aut mulieris formatum est a deo de costa viri, decuit enim mulierem fieri ex viro in prima rerum institutione magis & alijs animalibꝫ triplici ratione. ¶ Prima ratio ut in hoc quodam dignitas primo homini seruaret. i. vt secundum dei similitudinem esset ipse principium totius sue spēi sicut s. deus ē principium totius universi: An et paulus dicit actus xvii. quod deus fecit ex viro oē genus hominū. ¶ Secundo ut vir mulierem magis diligeret et ei inseparabilis inhereret dum cognosceret eam ex se productam. An de genere iij. de viro supra est quod obiret relinquet parem et mairem et adhucbit uxori sue. Et hoc maxime necessarium fuit in specie humana in qua masculus et feminā cōmanerent per totā vitam: quod nō contingit in alijs animalibus. ¶ Tertio (ut plus dicit in viij ethi.) masculus et feminā cōiunguntur in hōibꝫ nō solū propter necessitatē generationis ut in alijs animalibus. Sed etiā propter domesticā vitam in qua sūt aliqua opera viri et feminine in qua vir est caput mulieris. Unde conuenienter ex viro formata ē mulier sicut ex suo principio. ¶ Causa quare autē dominus non solū masculum sed et feminā creauit (quia de quod masculū et feminā creauit eos) est quod ponitur genere iij. faciam et ei adiutorium simile ei. An necessariū fuit feminā produci in adiutorium viri: Non quidem in adiutorium in alicuius alterius operis ut quidā dixerūt: cum ad quodlibet opus conuenientius possit iuuari vir per aliū virū quod pro mulierē sed in adiutorium generationis. Et ideo statim post formationem mulieris de genere iij Erunt duo in carne una. Fuit enim convenienter in mulierē formari de costa viri: ad designandū quod inter virū et uxorem dū ē socialis cōiunctio: neq; enim mulier dū deficiat. Et ideo nō est facta de capite: neq; despici: vel similiter subiisci: et ideo non est facta de pedibus. ¶ Allegorice autem homo a deo creatus christum repre- g. iij.

Secundo. pvi.

sentat: de quo dicitur phis. iij. Qui cu
in forma dei esset non rapinam arbi
tratus est esse se equalem deo: sed ex
inanuit semetipsum formam serui ac
cipiens in similitudinem homini fa
ctus: et hinc inuenitus ut homo: sed ta
men sicut dicit apostolus. i. cor. xv. Pori
mus ho de terra terrenus: secundus ho de
celo celestis: hic creatus est ad imagi
nem: non tamen ad imaginem nature secundum
animam rationalem quem habuit ab uno sue
creationis dei noticiar et amore perfectum.
Sed etiam ad imaginem glorie: quia statim ab
unione habuit aia eius gloriam plenitudinem
et etiam creatus est ad imaginem glo
rie: quia etiam statim a principio ani
ma eius (secundum partem superiorē) fuit
beata: licet hec gloria dispensatiue re
tineretur ad tempus: ne redundaret
ad partem anime inferiorem: vel ad
corpus: ut Christus pro nobis pati posset
tristicias et dolores. Unde ipse Christus
amplius et perfectius quam primus ho
mo omni modo habuit animam ad ima
gine dei creatarum. Igitur creauit de
us hominem. i. Christi humanitatem. s. Quia tamen
ad imaginem nature et similitudinem
quatum ad imaginem gratie: ad ima
ginem dei creauit illum: quantum ad si
militudinem glorie masculum et feminam
i. Christum et ecclesiam creauit eos. Et si
cuit femina producta est ex viro: sicut ec
clesia orta est a Christo. Unde ephe. v. sa
cramentum hoc magnum est: ego autem
dico in Christo et ecclesia. Et sicut de latere.
i. de costa viri dormientis producta est
femina: sic illud genus. quod edificauit do
minus de costa quam tulerat de Adam in
mulierem: sic de latere Christi dormientis
in cruce fluerunt sacramenta. i. sanguis
et aqua quibus est ecclesia instituta.
Tertio aliter aut circa productionem
humane nature que describitur cum
Dr. Creauit de hominem et debemus considerare tria. Primum nature vilitatem
que designatur in homine quod s. denotatur
ab humo. i. a terra humida deus crea
uit hominem. et. Secundo forme nobilita
tem que designatur in imagine quia ad
imaginem. et. Tertio coniugalem

vite societatem in sexus generatione: quod
masculum et feminam creauit eos.
¶ Circa primum notandum quod hunc ho
mo creatus sit et formatus a nobilissi
mo artifice deo: tamen secundus corpus forma
tus legit de vilissima materia. s. de li
mo terre: et hoc sonat nomine hominis quod dicitur
hoc ab humo. i. de terra humida. ¶ Et
hoc certe dicitur ad hominis instructionem
triplici ratione: quae sumit ex triplici ter
re proprietate. Nam terra est elementum
infusum: fructiferum: et firmum. Forma
tum ergo dicitur corpus hominis de elemen
to terre infuso et vilissimo: ut per hec
inducatur homo ad humilitatem cordis
Deus enim (sicut dicit apostolus) tegeauit
corpus: quod ex una parte dedit ei nobilis
ssimam formam. s. animam rationalem
secundum etiam quam preferit celesti corpo
ri: in quantum celeste corpus est inanimatum.
Et ideo etiam ex gloria aie supra celum col
locabit post resurrectionem. ¶ Sed ex
alia parte fecit ipsum deus de vilissi
ma materia. s. de terra. vnde ecclesiast. xviij. de
de terra creauit hominem ut s. ex nobili
tate aie spiritis insimilis ad superna redat:
et vilitate corporis ab humilitate non
recedat: considerans s. quia de terra
est: et in terra ibit. Unde homini sup
bienti dicitur ecclesiast. x. Quid superbis
terra et cenis. ¶ Corpus enim tuum
est terra immunda: et ideo statim in
ducit anime originalis peccati inqui
nationem. ¶ Ita terra est lubrica: et ideo
inducit propitatem et inclinationem itaque
propter sensus hominis ab adolescentia
sua in malum. Sicut in terra lubrica
est propitas ad cadendum. ¶ Item
est terra dura et petrosa: et ideo indu
cit bene operandi difficultatem et la
borem. Item terra est obscura ideo indu
cit intellectus ebetudinem et gra
uedinem et obsfuscationem: quia cor
pus quod corruptitur aggrauat ani
mam et. ¶ Item terra est reproba gene
rans spinas et tribulos quia scilicet
inducit anime continuam impugna
tionem. ¶ Item terra morbida non san
na et ideo inducit multiplicem passio
nem. ¶ Item terra indigens cultura

et custodia et ideo inducit curarū sollicitudinem et laborem. Item terra a celo remotissima et ideo facit nobis celestis glorie recordationē quā non potest consequi dum in corpe detinetur propter qđ cupiebat apostol⁹ dissolui et esse cū xpo. Ergo dixit scriptura. Quid superbis terra et cinis. Sed terra est elementū fructifer⁹ et propter fructus terra est utilis homini et ideo corpus formatum esse dicitur de terra vt ostendatur ad utilitatem et fructum anime esse datuz: acquirit enim anima cognitionis augmentuz per corporis sensus et meriti cumulum per corporis actus. Sed si cut terra non fructificat homini sine cultura et custodia ita nec terra corporis anime sine cultura penitentie et custodia temperantie. Sed primus homo tale corpus habebat qđ erat anime non solum ad auxilium sed etiam ad solitum. Nam dicit quidam sapiens tale corpus dedit deus primo homini qđ anime sue esset subiectum: vt esset obtemperans sine rebelliōne esset propagabile sine libidine esset vegetabile sine mortalitate: ells proportionale qđtuz ad complexio nem equalem esset quoqz anime conformatio: vt sicut anima erat innocens et tamē poterat peccare: sic corp⁹ esset imparsibile vt tamen posset mortalitatem i currere: ideo poterat mori et non mori: poterat habere sufficientiam et indigentiam: poterat obtemperare et rebellare: et hoc fuit rōne nature defec̄tive ex nichilo create nec per gloriam confirmate. Et attendendum qđ immortalitas corporis primi hominis in statu innocentie erat ab aia: sicut ab influente: a corporis equalitate: sicut a disponente: a ligno aut vite sicut a vegetante et a regine diuine prouidētie sicut ab interius conseruante et exterior⁹ protegente. Tertio elementū terre est elementū stabile et firmum. Et ppter ea corpus humanū de terra formatū ē: vt hō discat debere se esse stabilem in bono. Corpus autē hu-

manū licet ex terra tantum supra dictis rationib⁹ legat eē formatū: tñ scdm rei veritatem ex. iiiij. elementis cōponit: et ex. iiiij. humorib⁹ cōstituit. Quattuor elemēta sunt ignis terra aer et aqua vt. s. ex ipso mens humana discat habere sua elemēta. s. p igne prudentie claritatē: pro aere temperantie mediocritatē: p aqua iusticie puritatē: pro terra fortitudis stabilitatē: vel sicut aliq. dicunt utrī mens humana pro igne intellectus subtilitate: p aere cōsciētie puritatē: p aqua ingenii mobilitate pro terra animi stabilitate. Debet etiā mens humana ad corporis similitudinem suos humores habere: vt p sanguine vita dulcedie: pro colera rubea amaritudine: pro colera nigra contristatione: pro flegmate mētis compassione. Dicunt enim physici sanguineos eē dulces colericos amaros melancolicos tristes: flegmaticos corpore compositos: vt dulcedo in contemplatiōe: amaritudo de peccati recordatione: tristitia pro compassione cōpositio in emundatione. Secundo ostendit nobilitas hominis ex pte aie. scdm quā dicitur creat⁹ a deo ad imaginē nature et similitudinē ḡe. Sed notandum (sicut dicit augu. xiiij de trinitate) Imagō dei in qbusdā ē abolita siue obumbrata: ita vt pene nulla sit sicut in hijs qui carēt vſu rationis: quia in talibus non est dei memoria: aut noticia: aut aīor⁹ actualis. In qbusdā vero est deformata et fedata: vt in pictōrib⁹ magnam iniuriam faceret pictori qui pulcherrimā imāginem suā adulternis colorib⁹ supiectis deturparet et deformaret. Sic magnā iniuriam facit creatori qđ imāginem mentis sue peccatis deturpat. Theodosius imperator dicitur occidisse multos propter imaginem siue statuam vxoris sue fedatam vel de structam: quid ergo faciet deus hijs qui imaginem sponse sue. i. aie fedat: certe imaginem ipsorum ad nichil redigit. s. quia nichil eis proderit ad ḡ. ij.

Sermon xvi

imaginem dei fuisse creatos. ¶ In quibusdam est clara et pulchra ut in iustis in quibus est iugis dei memoria: contemplatio alta: dilectio feruida. ¶ Habet enim similitudinem dei in virtutibus gratutis. Et cum tali imagine deus hominem primum fecit quod creauit eum perfecte etatis cum memoria et noticia et amore sui. Et creauit eum in gratia omnibus virtutibus perfectum. Et dedit deum quadruplex adiutorium. ¶ Unum fuit ad recte volendum quod est conscientia. ¶ Secundum ad murmurandum contra malum et stimulandum ad bonum quod est sinneresis. ¶ Tertium fuit scientia intellectu illuminans ad cognoscendum se ipsum deum suum et mundum istum qui facit est propter eum. ¶ Si homo accepit triplicem oculum. scilicet carnis quo videret mundum rationis quo videret animum et contemplationis quo videret deum. Et oculo quidem carnis videt quod sunt extra se: oculo rationis que sunt intra se: sed oculo contemplationis que sunt supra se. sed noticias dei habuit: cuius presentia interiori inspiratione contemplabatur non tam ita excellenter ut in patria nec ita in enigmate ut nos modo in via. Res etiam factas nouit: quia nomina omnibus animalibus imposuit. Notiam etiam sui habuit: quia qualis factus erat sciuit et quid ageret vel caueret tellerit. ¶ Quartum adiutorium fuit caritas attendens affectum ad diligendum deum super omnia et proximum sicut se ipse. ¶ Sed prima duo adiutoria pertinet ad perfectionem naturalium: alia vero duo ad perfectionem gratuitum: quorum unum erat gratia gratis date. scilicet scientia: si libido facietis. scilicet caritas: propter oiam ergo hec dicit de homine eccl. xvij. quod deus secundum imaginem suam fecit illum et secundum se vestiuit illum virtute. ¶ Tertio tangitur coniugalis vite societas: quia masculum et feminam creauit eos tecum. Et notandum est gregorius. nixenus dicit in libro suo fecit de homine et in paradyso terrestre aliud fuisse multiplicatum